TENTAMEN MEDICUM, &c.

Si res finant, aegri ad fontes chalybeatos
proficiscantur, et balneo utantur. Sed quod maxime
est, ibi animus vulgo hilaris est, et spei plenus

Cel. Gregorius paroxysmum in foemina ge-
nerata per nivem in os receptam, et in alia

DISPUTATIO MEDICA

per aquae frigidae haurium, protinus abo-
liti vidit: foeminae quodam in nosocomio no-
stro optime deinde curatae, et sanatae est.

INAUGURALIS,

Quodcumque animum iugiter excitet, in om-
nibus morbis, sed praesertim nervosis, semper

DE

RHEUMATISMO.

magnopere agitat, hinc morbo proficit. Inde
per bellum civile anni 1742 Hysteria minus

invaluit. Exempla etiam habet de
foeminarum, quae in rebus secundis hoc morbo
laborare solebant; in adultis autem potius ab
Hysteriae paroxysmis expertes diu vixerunt

FINIS

DISPUTATIO MEDICA
INAUGURALIS,
DE
RHEUMATISMO;
QUAM,
ANNUENTE SUMMO NUMINE,
EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI
D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.
ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NECNON
AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU, ET
NOBILISSIMÆ FACULTATIS MEDICÆ DECRETO;
PRO
GRADU DOCTORIS,
SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;
ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

GULIELMUS DONALDSON,
SCOTUS:

Ad diem 12. Septembris, horâ locoque solitis.

“ ————— *SICULI non invenere tyranni*

“ *Majus tormentum.*”

HORAT. *EPIST.*

EDINBURGI:
EXCUDEBANT ADAMUS NEILL ET SOCII.

=====
M D C C C I.

PATRI,

HUGONI DONALDSON,

HANC DISPUTATIONEM,

STUDIORUM

PRIMITIAS,

PIETATE

MOTUS,

D.D.CQUE

GULIELMUS DONALDSON.

VIRO OPTIMO

JACOBO BONE

CHIRURGIAE

SCIENTIAE USQUE

PRAECLARO

A QUO

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

DIDICIT

PEREXIGUUM HOC

GRATI ANIMI

MONUMENTUM

OFFERT

GUILIELMUS DONALDSON

VIRO OPTIMO,
JACOBO BONE,
CHIRURGIÆ
SCIENTIA USUQUE
PRÆCLARO,
A QUO
ARTIS MEDICINALIS
ELEMENTA
DIDICIT,
PEREXIGUUM HOC
GRATI ANIMI
MONUMENTUM
OFFERT
GULIELMUS DONALDSON.

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

RHEUMATISMO.

§ I. **R**HEUMATISMUS, de quo pauca scribere nobis consilium est, ab aucto-ribus in *ACUTUM* et *LONGUM* dividitur. De utraque specie, quàm brevissimè persequemur.

II. *ACUTUS RHEUMATISMUS* à CULLENO defini-
tur: “ *Morbus ab externa, et plerumque evi-*
“ *dente causa; pyrexia; dolor circa articulos,*
A “ *musculorum*

“ musculorum tractum sequens, genua et reli-
 “ quos majores, potiùs quàm pedum vel manuum
 “ articulos, infestans, calore externo auc-
 “ tus (A).”

III. *Rheumatismus* frequentior in frigidis regionibus morbus est, quàm calidis; at in iis maximè, in quibus subitæ et frequentes tempestatis varietates sunt. Mortales adoritur, iis præcipuè temporibus anni, ubi vices alternant frigus et calor.

IV. Nusquàm terrarum hic morbus mortalibus infestior est, quàm in BRITANNICIS insulis; ubi autumno, sed adhuc sæpiùs vere (B), nostrates incursat et cruciat. Vernus
rheumatismus,

(A) Vid. CULLEN. *Synops. Nosolog. Method.* tom. ii. gen. xxii.

(B) Vid. FOULER. *Medical Reports*, pag. 260.

rheumatismus, uti, propter *diathesin phlogisticam*, quam hiemale frigus, forsanique etiam hiemalis diæta, induxerunt, autumnò frequentior est, ità quoque gravior.

v. *Rheumatismus* acutus adolescentes, ætateve florentes, sæpiùs infestat, quàm impuberes, aut eos qui evaserunt vitæ meridiem. Mortales sanguineo temperamento adoritur, præ iis alio quolibet. *Rheumatismus* longus afficit, præ cæteris, medios ætate et provectiores.

SIGNA.

SIGNA.

VI. His præmissis, proximum est, ut dicamus, quibus malis urgeantur ii, quorum artus hoc morbo laborant.

VII. Ineunte hoc morbo, artus quidam, plerumque majores, dolere incipiunt. Dolores, haud rarò, musculorum viâ, alium artum atque alium petunt, et omni, vel levissimo, artûs laborantis motu intolerabiliter exasperantur. Affligunt plerumque genua, coxendicem, vertebrae lumborum, humeros et cubitos; rarissimè autem, manuum pedumve articulos.

VIII. Nonnunquàm unum tantùm artum afficit *rheumatismus*; multò autem sæpiùs, complures

plures simul. Haud rarò, uno artu relicto, magnâ vi invadit alium ; atque, sic, huc illuc, migrando, miseros nonnunquàm mortales, per longum tempus, exeruciat.

ix. *Rheumatismus* morbis haud dubiè annumerandus est, qui inflammationem habent, quamvis rarissimè in suppurationem abeat. Utì autem inflammatio, quam movet hic morbus, qui, enimvero, ligamenta potissimùm et *tendines* afficit, rarissimè suppuratione finitur ; ità abscessus, siquandò suppuratis hujusmodi partibus oriantur, pessimi sunt ; quippe cùm non solùm ægerrimè sanentur, sed futuræ etiam artùs rigiditatis metum injiciant.

x. Procedente *rheumatismo*, sudorem subindè oriri, haud insolitum est. Hic verò rarò morbum solvit, aut etiam levat dolorem ; nisi, quod sanè haud sæpè est, ipso artu dolente profusus oriatur.

XI. Signa, quæ hætenus memoravimus, utrique *rheumatismi* speciei communia sunt. Res autem postulare videtur, ut, cum quæ *ACUTÆ* propria sint, tum quæ *LONGÆ*, paucis describamus.

XII. *ACUTO RHEUMATISMO* —incipiente, percurrit corpus frigus, vicissimque calor; simulque cætera signa febris sese manifestant.

XIII. Urina rubra est, atque nullum initio sedimentum deponit. Postea verò quàm morbus aliquantum increvit, atque febris compluries remisit, frigescentis urina furfuracea quædam demittit. Horum autem demissione haud semper finitur morbus; sed, nec rarò, longum postea tempus, miserum cruciat.

XIV. Sanguinis missi et frigescentis pars glutinosa à sero et cruore se dissociat, atque
supernatans

supernatans album corium repræsentat. Hæc sanguinis partium dissociatio signum omnibus morbis commune est, qui in corporis ejusve partium inflammatione consistunt.

xv. Artus, doloribus afflicti, spiritu, in *bursas* ejus *mucosas* effuso, nonnunquam intumescit. Plerumque verò, in nostris saltem insulis, spiritus brevi resorbetur, et artus in naturalem magnitudinem detumescit. In quibusdam autem Europæ partibus, præcipuè in GERMANIA, uti certiores nos faciunt auctores, fidi sanè et graves, necessarium est, artuum tumores, qui spiritum continent, ferro patefacere. Hoc factò, tumore exit humor glutinosus.

xvi. Tanta est vis doloris et inflammationis, quibus acuto *rheumatismo* laborantes affliguntur, ut medicinæ morborumque nescius existimaret, fore non posse, quin supervenirent

nirent gangræna et mors. Hæc tamen mala nunquàm, quòd scimus, acciderunt.

xvii. Haud rarò autem fit, ut longâ abstinentiâ et exinanitione, quibus ab ægris pugnatur, quò acutum *rheumatismum* discutiant, nedum malus corporis habitus, sed etiam hydropes oriantur. Concedendum tamen est, rarissimè subsequi periculosa hæc mala.

xviii. Delirium quoque, ut accipimus, acutum nonnunquàm *rheumatismum* subsequitur. Nostrâ verò opinione, non *rheumatismo* supervenit, sed alienæ curationi, qua huic morbo succurrunt imperiti inconsiderative medici.

xix. *Rheumatismo* laborantes rarissimè moriuntur: imò, forsitan nunquàm, nisi simul aliis morbis implicantur, lentâ veluti febris aut anginâ malignâ; quibus, profectò, neque
missio

missio sanguinis, neque alia medicamenta et remedia conveniunt, quibus *rheumatismo* subvenitur. *Rheumatismo*, porrò, vehementi, ubi magna vis inflammationis urget, superveniant fortasse vitalium inflammationes, que mortem afferant.

xx. Acutus *rheumatismus* rarò, duas amplius hebdomadas, sine remissione, continuat. Nonnunquam autem, ubi intermittit subindè vicissimque revertitur, per complures hebdomadas, imò etiam menses, producitur.

xxi. Acutus, denique, *rheumatismus*, quippe cum faciat, ut musculi, mirum in modum, flacceant, torpeant, et rigeant, haud rarò abit in longum.

xxii. Quum ità sit, haud alienum erit, hìc loci, paucis dicere, quæ huic morbi speciei propria signa sint. Nisi enim hoc faci-

amus, partem tantùm rei propositæ exsequemur.

XXXIII. *VETUSTUM*, seu *LONGUM RHEUMATISMUM*,—*ARTHRODYNIAM* CULLENUS appellat ; atque, his verbis, definit : “ *Post rheumatismum,*
 “ *nisum violentum, vel subluxationem ; dolores*
 “ *artuum vel musculorum, sub motu præsertim,*
 “ *aucti, plus minusve fugaces, calore lecti vel*
 “ *alio externo levati ; artus debiles, rigidi,*
 “ *facilè, et sæpè sponte frigescentes ; pyrexia*
 “ *nulla ; tumor plerumque nullus (c).”*

XXIV. Huic definitioni, utpotè quæ omnes habeat in se numeros veritatis, habemus nihil, quod contradicamus. Quoniam igitur de rebus inter nos convenit, alienum esset movere controversiam de verbis.

XXV.

(c) Vid. CULLEN. *Synops. Nosolog. Method.* tom. ii. gen. xxii. sequel.

xxv. Utì longus *rheumatismus* sæpè, at neutiquàm semper, acuti consequens est; ità, haud rarò, difficile in primis est discernere, ubi huic terminus sit, illi initium.

xxvi. Ubi, post febris decessionem, artus acuto *rheumatismo* affecti detumescunt et pallescunt, dum levissimo motu, et tempestatis vicissitudinibus, doloribus urgentur; diutiùs haudquaquàm dubium est, quin aut supervenerit longus, aut propè sit, ut superveniat.

xxvii. Plùs satis constabit, acutum *rheumatismum* in vetustum abivisse, ubi artus, dudum cruciati, frigent ridentque; ubi adeò non insudant, ut, dum cætero corpore tepidus sudor oritur, lento tantùm humore frigiduloque madescant; ubi iis dolorem affert frigus, calor aufert aut levat; ubi conquiescunt noctu, interdiu reviviscunt, dolores.

xxviii. Artus, porrò, *rheumatismo* acuto vexati, ex tactu dolent; longo, contrà, rigidi, sunt pressuræ solito patientiores.

xxix. Vetusto *rheumatismo* nulla constat longinquitas. Haud enim rarò, per menses, annos, imò per reliquam vitam, protrahitur, atque anni vicibus tempestatisque remittit aut exasperatur. *Thermometrum*, enimvero, ipsum vix certiùs aut meliùs tempestatis vicissitudines prænunciat et indicat, quàm miser longo *rheumatismo* afflictus.

xxx. Longus *rheumatismus*, pariter atque acutus, alios aliàs artus afficit; præsertim autem eos, ad quos plurimi muscoli pertinent, quorumque muscoli, in maximis nisibus moliminibusque, exercentur. Cùm ità sit, haud mirum est, vertebrae lumborum, et coxam, præ cæteris artubus, *rheumatismo* longo corripì et laborare. Ubì lumbos affligit hic morbus,

morbus, *LUMBAGO* à medicis appellatur; ubi coxendicem, *ISCHIAS*, seu *SCIATICI*.

XXXI. *Vetustus rheumatismus* nonnunquàm, inter pubertatem et vitæ meridiem, acuto supervenit; sæpiùs autem, vergente ætate aut ingravescente, mortales urget, eosque, præ cæteris, qui, dum adolescebant florebantque, subindè plectebantur acuto.

XXXII. Hic *rheumatismus* rarissimè, aut nunquàm, lethalis est: sed, superquàm quòd facit haud rarò, ut frigeant, rigeant, torpeantque artus; nonnunquàm, membrorum musculos simulque nervos resolvendo, mortales, quod superest ævi, miseros reddit, atque sibi suisque necessaria ad vivendum parandi impotentes; imò, vitam ipsam, valentibus optandam, iis intolerandum onus.

CAUSÆ

CAUSÆ REMOTÆ.

XXXIII. MEMORATIS malis, quibus mortales afficit *rheumatismus*, proximum est, ut quæramus, quibus causis hic morbus oriatur. Has enim haud ignorare medicus debet: namque, qui non cognoscit, undè ortum sit malum aut morbus, is nescit, quibus laboranti subveniat medicamentis et remediis. Humani itaque generis interest, medicos, minimè omnium, suam artem ignorare.

XXXIV. Causarum, quibus oritur *rheumatismus*, aliæ mortales morbo opportunos reddunt; aliæ opportunos invadendi morbo præbent occasionem.

occasionem. Illas *PRÆDISPONENTES* medici nominant ; has, *EXCITANTES*, seu *OCCASIONALES*.

XXXV. *PRÆDISPONENTES*. — Proclivitas in *rheumatismum* acutum consistit in vasis aut nimio sanguine impletis, aut quorum fibræ musculosæ justò aptiores sunt, quæ sanguine ipso alienisve stimulantibus sese contrahant. Quæcunque igitur corpus impleant, committuntve ut impleatur, aut fibras musculosas ad se contrahendum propensiores reddunt, aut utroque simul modo agunt, mortales huic *rheumatismo* opportunos facere possunt.

XXXVI. Talia sunt, naturale corporis temperamentum et constitutio ; luxuriosæ dapes ; multus vini et cerevisiarum usus ; socordia ; mollis inertia atque segnitia ; somni indulgentia ; hiemale frigus ; et, si qua, similia.

XXXVII.

XXXVII. Proclivitas ad vetustum *rheumatismum* existit in imbecillitate invaletudineve majorum artuum, eâ præsertim, quam magna vis acuti et frequens reliquit. Neutiquàm autem dubitandum est, quin ad infirmitatem artuum augendam conducant omnia, quæ totum debilitant corpus ; ebriositas, nempè, longa et vehemens exercitatio, pervigilationes nocturnæ, forsanique rerum venerearum intemperantia.

XXXVIII. *EXCITANTES*.—Causæ, quæ *rheumatismum* concitant, præcipuæ sunt frigus et humor, calefacto corpori admota. Hæc enim cutis halitum supprimunt, quo sanè nihil ad *rheumatismum* movendum plùs pollet.

XXXIX. Quum ità sit, haud mirum est, mortales, qui, postquàm gravi exercitatione, aut ædificiorum calore, aut ebrietate, aut aliâ quâlibet causâ perquàm calefacti sunt, frigori
simul

simul et humori se committunt, *rheumatismo* haud rarò corripi.

XL. Mortalium, qui his (XXXIX.) causis, supra consuetudinem, calefacti sunt, quot in *rheumatismum* incidunt, uvidis vestimentis obdormiscendo? quot aëre humido, per apertas fenestras, intromisso? quot, simul ut calidis cubiculis egressi sunt, Jovi frigido humidoque se committendo? *Rheumatismo* acuto, his causis concitato, supervenire longum, haud insolitum est.

C

CAUSA

CAUSA PROXIMA.

XLII. DE *rheumatismi*, pariter atque aliorum morborum, quibus partis inflammatio signum commune est, causâ *proximâ*, inter auctores admodum discrepat: neque, enimvero, nobis in animo est, de ea fusè dicere.

XLIII. Insolitam corporis humorum acrimoniam esse, nonnulli contendunt. Nulla autem à medicis observata sunt, nedum experimentis comprobata, quibus confirmari possit hæc sententia.

XLIV. COTURNIO visum est, causam, quæ *rheumatismum* continet, esse acrem quandam materiam

materiam nervis applicatam. Verùm hæc opinio, superquàm quod novarum rerum studium perolet, morbi neque signis convenit, neque curationi. Argumentis igitur refutando tempus terere, esset operam perdere et oleum.

XLIV. Quinetiam, sunt, qui, nempè BOERHAVIANI, proximam *rheumatismi* causam esse insolitum *SANGUINIS LENTOREM*, censeant; inducti, uti videtur, ut ità opinentur, quòd sanguinis, ex venis hoc morbo laborantium emissi, gluten à sero et cruore se dissociat, atque supernatans corium albidum repræsentat.

XLV. Dissociatum autem gluten, quod BOERHAVIANI alienam sanguinis partem temerè existimârunt, partem hujus humoris constituentem esse, nostrâ ætate, medici certò cognoscunt; adeòque non extraordinarium lentorem indicare, ut demonstret morbidam

bidam tenuitatem, vel, quod idem valet, partes constituentes minùs, quàm eæ sani sanguinis solent, se mutuò attrahere.

XLVI. Ipse igitur sanguinis habitus, quo perducti sunt BOERHAVIANI, ut suam opinionem acciperent et proponerent, valentissimum, nostrâ ætate, argumentum suggerit, quo hæc labefactetur.

XLVII. Quo modo autem inflammatio sanguinem aptum reddat, cujus, missi et frigentis, gluten corium albidum repræsentet, exponere medici nondùm potuerunt. Haudquaquàm igitur nostrum est moliri, rem, naturâ perdifficilem et perobscuram, explicare: superquàm enim quòd rei magnitudo juvenilibus annis parùm convenit, ipse scribendi labor nos ab incepto longiùs traheret.

XLVIII. Alii fuerunt, et hi quidem magni et nobiles, quibus placeret, causam, quæ *rheumatismum*, pariter atque alios morbos quibus communis est partis inflammatio, continet, esse *LOCI ERROREM*; quo globuli cruoris in capillaceas arterias aberrârunt, quæ naturâ idoneæ sunt, per quas perlucidæ tantùm sanguinis partes distribuuntur.

XLIX. Hujusmodi (XLVIII.) errorem loci, in *tunicæ* oculorum *adnatæ* inflammatione, accidere, inter omnes medicos convenit; neque, profectò, vero absimile est, æqualiter pariterque in inflammationibus cæterarum partium, quamvis, an ità sit, oculi non æquè possint judicare.